РЕШЕНИЕ  № 458

06.06.2013г.                                                                                 г. Иркутск
Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии Иркутского УФАС России: ***;

Члены Комиссии Иркутского УФАС России: ***;

при участии конкурсного управляющего МУП «ЖКХ п. Артемовский» -Беляевского Е.А., заявителя жалобы - Шафира А.В.,

рассмотрев жалобу Шафира А.В. на действия организатора открытого аукциона - Конкурсного управляющего МУП «ЖКХ п. Артемовский» Беляевского Е.А., руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 28.05.2013г. поступила жалоба Шафира А.В. (далее - Заявитель) на действия организатора открытого аукциона - Конкурсного управляющего МУП «ЖКХ п. Артемовский» Беляевского Е.А., связанные с проведением открытого аукциона (извещение № 1534-ОАОФ), предметом которого является право требования задолженности по неисполненным денежным обязательствам по оплате оказанных услуг к МО «Артемовское городское поселение» в лице Администрации городского поселения.

Согласно доводам жалобы  Заявитель указывает следующее.

14.03.2013г. арбитражным управляющим Беляевским Евгением Александровичем на сайте www.ausib.ru а также в Едином Федеральном Реестре сведений о банкротстве на сайте www.bankrot.fedresurs.ru было опубликовано информационное сообщение о проведении открытого аукциона с открытой формой представления предложений о цене по продаже права требования задолженности по неисполненным денежным обязательствам по оплате оказанных услуг к МО «Артемовское городское поселение» в лице Администрации городского поселения.

Согласно данному информационному сообщению торги проводятся, а заявки на участие в торгах принимаются в электронной форме посредством системы электронного документооборота на сайте электронной площадки в сети Интернет по адресу: http://www.ausib.ru
11.04.2013г. Заявитель подал заявка на участие в данном аукционе.

22.05.2013 Заявителю на электронную почту поступил протокол об определении участников открытых торгов в форме аукциона по продаже имущества МУП «ЖКХ п. Артёмовский» от 22 мая 2013 года, согласно которому Заявитель был допущен организатором торгов к участию в торгах и признан их участником.

В соответствии со ст. 112 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) продажа прав требования должника осуществляется внешним управляющим в порядке и на условиях, которые определены статьей 110 настоящего Федерального закона, если иное не установлено федеральным законом или не вытекает из существа требования. Согласно п. 14 ст. 110 Закон о банкротстве организатор торгов обязан обеспечить равный доступ всех лиц к участию в торгах, в том числе к информации о проведении торгов, и обеспечить право лиц на участие в торгах без взимания с них платы, не предусмотренной настоящим Федеральным законом. В соответствии с п. 13 данной статьи в случае, если при проведении торгов используется открытая форма представления предложений о цене предприятия, организатор торгов проводит аукцион, в ходе которого предложения о цене предприятия заявляются участниками торгов открыто в ходе проведения торгов. Аукцион проводится путем повышения начальной цены продажи предприятия на «шаг аукциона», который устанавливается организатором торгов в размере от пяти до десяти процентов начальной цены и указывается в сообщении о проведении торгов.

Однако, как следует из информационного сообщения о торгах, размещенного на сайте электронной площадки www.ausib.ru торги после признания лиц, подавших заявки на участие в торгах - участниками данных торгов (22 мая 2013 года), организатором не проводились вообще. Согласно имеющейся информации на сайте www.ausib.ru, торги были завершены 22.04.2013 года, т.е. в тот момент, когда они были приостановлены (с 15.04.2013 года по 20.05.2013 года) и до момента признания лиц, подавших заявки на участие в торгах допущенными участниками данных торгов (22 мая 2013 года).

Заявитель считает, что указанные действия арбитражного управляющего - Беляевского Евгения Александровича не соответствуют требованиям законодательства о порядке проведения торгов, нарушают права Заявителя на участие в данном аукционе, в результате чего было допущено ограничение конкуренции.

На основании изложенного, Заявитель просит рассмотреть жалобу по существу и принять предусмотренные законом меры реагирования.

Дополнительно на рассмотрении жалобы, Заявитель также добавил, что просит Комиссию признать жалобу обоснованной и выдать конкурсному управляющему МУП «ЖКХ п. Артемовский» Беляевскому Е.А. предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка  проведения торгов, путем проведения процедуры указанного открытого аукциона в новый срок.

В ответ на доводы Заявителя, организатор открытого аукциона - конкурсный управляющий МУП «ЖКХ п. Артемовский» Беляевский Е.А. пояснил следующее.

После того, как на электронной площадке организатор возобновил проведение процедуры проведения открытого аукциона, произошла техническая ошибка, срок установленный первоначально, а именно 24.04.2013г. не изменился, в силу таких обстоятельств в автоматическом режиме на электронной площадке в качестве статуса аукциона указано – торги завершены.

Организатор пытался связаться с технической поддержкой электронной площадки и устранить указанные обстоятельства, для проведения дальнейшей процедуры аукциона. Техническая поддержка электронной площадки на данное обращение ответило отказом, указав при этом, что изменить, размещенную на электронной площадке информацию, не представляется возможным в силу ее автоматической работы.

Кроме того, организатор подал заявку в газету «Коммерсантъ» для публикации объявление об отмене данного аукциона, а также о проведении аукциона с тем же предметом 09.07.2013г.

Для проверки указанных доводов, Комиссия Иркутского УФАС России решила объявить перерыв в рассмотрения жалобы.

Члены Комиссии Иркутского УФАС России во время перерыва связались с технической поддержкой электронной площадки, по номерам указанным на ней. В ходе телефонного разговора, специалист технической поддержки электронной площадки подтвердил доводы организатора, о технической невозможности изменения данных о результате торгов о сроках и т.п. ввиду автоматической работы электронной площадки.

После возобновления рассмотрения жалобы, организатор представил платежные документы и содержание сообщения, которое будет размещено в газете «Коммерсантъ».

Таким образом, рассмотрев доводы заявителя, возражения организатора, документы, представленные на рассмотрение жалобы Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о необоснованности жалобы и не правомерности заявленных требований по следующим обстоятельствам.

Согласно положениям п. 3.6 Приказа Минэкономразвития РФ от 15.02.2010г. № 54 «Об утверждении Порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также Порядка подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным Требованиям» после подписания сообщения о проведении торгов электронной цифровой подписью организатора торгов такое сообщение подлежит размещению на электронной площадке в открытом доступе и не может быть изменено, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

Кроме того, как установлено Комиссией Иркутского УФАС России в настоящий момент объективной возможности для изменения данных на электронной площадке по Интернет адресу: www.ausib.ru не возможно, а соответственно и проведение всей процедуры аукциона.

На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Шафира А.В. необоснованной.

2. Копию решения направить сторонам по делу.

	Председатель комиссии:
	                    ***

	Члены комиссии:
	                    ***

	                    ***

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
1